⁴⁷¹ Vgl. Cic. fam. 1,2,1: *Id. Ian. in senatu nihil est confectum, propterea quod dies magna ex parte consumptus est altercatione Lentuli consulis et Canini tribuni pl. Eo die nos quoque multa verba fecimus maximeque visi sumus senatum commemoratione tuae voluntatis erga illum ordinem permovere. Itaque postridie placuit ut breviter sententias diceremus; videbatur enim reconciliata nobis voluntas esse senatus, quod cum dicendo tum singulis appellandis rogandisque perspexeram.*

⁴⁷² Vgl. Cic. fam. 1,2,1: *Itaque cum sententia prima Bibuli pronuntiata esset, ut tres legati regem reducerent, secunda Hortensi, ut tu sine exercitu reduceres, tertia Volcaci, ut Pompeius reduceret, postulatum est ut Bibuli sententia divideretur. Quatenus de religione dicebat, cui quidem rei iam obsisti non poterat, Bibulo adsensum est; de tribus legatis frequentes ierunt in alia omnia.*

⁴⁷³ Vgl. Cic. ad Q. fr. 2,2,3.

⁴⁷⁴ Vgl. Cic. fam. 1,2,2f.: *Proxima erat Hortensi sententia, cum Lupus tribunus pl., quod ipse de Pompeio retulisset, intendere coepit ante se oportere discessionem facere quam consules. Eius orationi vehementer ab omnibus reclamatum est; erat enim et iniqua et nova. Consules neque concedebant neque valde repugnabant; diem consumi volebant, id quod est factum; perspiciebant enim in Hortensi sententiam multis partibus pluris ituros, quamquam aperte ut Volcacio adsentirentur multi rogabantur, atque id ipsum consulibus invitis; nam ii Bibuli sententiam valere cupierant. Hac controversia usque ad noctem ducta senatus dimissus est.*

⁴⁷⁵ Vgl. zu den Verschleppungsmaßnahmen DE LIBERO, Obstruktion, 23-25. - Zur Sitzung am 15. Januar vgl. Cic. fam. 1,4,1: *A. d. XVI Kal. Febr. cum in senatu pulcherrime staremus, quod iam illam sententiam Bibuli de tribus legatis pridie eius diei fregeramus, unumque certamen esset relictum sententia Volcaci, res ab adversariis nostris extracta est variis calumniis; causam enim frequenti senatu non magna varietate magnaue invidia eorum qui a te causam regiam alio traferebant obtinebamus. Eo die acerbum habuimus Curionem, Bibulum multo iustiozem, paene etiam amicum; Caninius et Cato negarunt se legem ullam ante comitia esse laturos. Senatus haberi ante Kal. Febr. per legem Pupiam, id quod scis, non potest, neque mense Februario toto nisi perfectis aut reiectis legationibus.*

⁴⁷⁶ Vgl. dazu OLSHAUSEN, Rom und Ägypten, 55f., DE LIBERO, Obstruktion, 24f.

Pompeius agitieren ließ⁴⁷⁷. Noch in der ersten Jahreshälfte wurde dann der letzte Senatsbeschluss in dieser Frage angenommen, *ut ne quis omnino regem reduceret*, der aber aufgrund tribunicischer Intercession nur als *senatus auctoritas* protokolliert wurde⁴⁷⁸.